
 

Via Cesare Balbo 39, 00184 Roma
Telefono +39 06.46731 

e-mail: dcrd@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 

Partita IVA 02124831005

Dipartimento per la produzione statistica
Direzione centrale per la raccolta dati

Il DIRETTORE                              
    

                                                                                                                                   
Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 
sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 
24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale;

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDXLIV del 
Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 
2019;

 Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 
2019; 

Vista la deliberazione CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 con la quale sono 
state approvate le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022 e in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° 
luglio 2022;

 Vista la Deliberazione DOP/776/2022 del 26/09/2022 con la quale è conferito al dott. Claudio Ceccarelli 
l’incarico di Direttore della Direzione Centrale per la Raccolta Dati (DCRD); 

Vista la deliberazione DOP/110/2024 del 31 gennaio 2024 con la quale, sono stati prorogati gli incarichi di 
Responsabili dei servizi tecnici non generali nell’ambito del Dipartimento DIPS a decorrere dal 1° febbraio 
2024 e fino al 31 dicembre 2024;

 Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017; 

Vista la deliberazione DOP/64/2022 del 26 gennaio 2022 con la quale è stata disposta l’assegnazione dei 
membri dei Circoli di qualità nell’ambito della Direzione centrale per la raccolta dati (DCRD);

 Considerato che sono stati nominati i coordinatori e segretari dei Circoli di Qualità nell’ambito del 
Dipartimento per la Produzione Statistica (DIPS) con delibera DOP/272/2024 del 14 marzo 2024;

mailto:dcrd@istat.it


 

Via Cesare Balbo 39, 00184 Roma
Telefono +39 06.46731 

e-mail: dcrd@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 

Partita IVA 02124831005

Considerato che sono stati ricostituiti i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, necessari per lo 
svolgimento delle attività dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico 
nazionale; 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, i Circoli di qualità di cui alla deliberazione DOP/64/2022 del 26 
gennaio 2022 , alla deliberazione DOP/165/2022 del 22 febbraio 2022 e alla deliberazione  DOP /356/2023 
del 21 marzo 2023 sono così integrati:

Circolo 1 Lavoro e Sistema dei Trasferimenti Monetari Previdenziali e Assistenziali:

11722 Laura Ghezzi VI l.p. CTER DCRD/RDG
4676 Rita Ranaldi 1 l.p Primo Ric. DCRD/RDE

Circolo 2 Salute - Sanità e Assistenza Sociale:

11722 Laura Ghezzi VI l.p. CTER DCRD/RDG
4482 Roberto Bartoli II l.p. Primo Tecnologo DCRD/RDH
11622 Federica Pellizzaro III l.p. Ricercatore DCRD/RDF

Circolo 3: Istruzione e Formazione:

15290 Marco Zunico VI l.p. CTER DCRD/RDG
5206 Loredana De Gaetano II l.p. Primo Tecnologo DCRD/RDE

Circolo 4: Popolazione e Famiglia –Condizioni di Vita e Partecipazione Sociale:

11898 Salvatore Pagliara V l.p. CTER DCRD/RDG
11609 Linda Porciani III l.p. Ricercatore DCRD/RDH
5579 Giampietro Perri III l.p. Ricercatore DCRD/RDH
5732 Edwige Maiozzi III l.p. Ricercatore DCRD/RDH
11586 Rosina Palazzo VI l.p. CTER DCRD/RDF
5219 Graziella Fusaro III l.p. Ricercatore DCRD/RDI
5212 Elena Donati III l.p. Ricercatore DCRD/RDE
5414  Federica Gasparrini III l.p. Tecnologo DCRD/RDE
11887 Antonella Balistreri III l.p. Tecnologo DCRD/RDG

mailto:dcrd@istat.it


 

Via Cesare Balbo 39, 00184 Roma
Telefono +39 06.46731 

e-mail: dcrd@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 

Partita IVA 02124831005

Circolo 5: Giustizia e Sicurezza:

5699 Lorella Sicuro III l.p. Ricercatore DCRD/RDI
11747 Eleonora Ciocca V l.p. CTER DCRD/RDG

Circolo 6: Industria- Costruzioni e Servizi: Statistiche Strutturali e Trasversali:

11771 Mattia Spaziani V l.p. CTER DCRD/RDG
5556 Francesca Monetti III l.p. Tecnologo DCRD/RDF
4451 Roberta Piergiovanni II l.p. Primo Ricercatore DCRD/RDI
5414  Federica Gasparrini III l.p. Tecnologo DCRD/RDE
5246 Massimo Piaggesi IV l.p. CTER DCRD/RDF

Circolo 7  Indicatori Congiunturali dell’Industria , delle Costruzioni, del Commercio ed altri Servizi 
non Finanziari:

15211 Paolo Lorusso VI l.p. CTER DCRD/RDG
5126 Tiziana Iacobacci III l.p. Ricercatore DCRD/RDF
11710 Salvatore Cavallaro V l.p. CTER DCRD/RDI
5770 Manuela Tomassi V l.p. CTER DCRD/RDF

Circolo 8 Pubblica Amministrazione e Istituzioni Private:

5485 Camilla Papa V l.p. CTER DCRD/RDG
11571 Claudia Naccarato V l.p. CTER DCRD/RDF
5222 Monica Giangregorio III l.p. Tecnologo DCRD/RDI
5569 Francesca Chiucchiolo III l.p. Ricercatore DCRD/RDI
11473 Gabriella Fazzi III l.p. Ricercatore DCRD/RDE

Circolo 9 Ambiente e Territorio:

11765 Marco Ciccacci V l.p. CTER DCRD/RDG
5106 Sabrina Angiona III l.p. Tecnologo DCRD/RDI
5586 Barbara Boninfante III l.p. Tecnologo DCRD/RDI
11784 Gloria Carpita V l.p. CTER DCRD/RDF

mailto:dcrd@istat.it


 

Via Cesare Balbo 39, 00184 Roma
Telefono +39 06.46731 

e-mail: dcrd@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 

Partita IVA 02124831005

Circolo 10 Turismo e Cultura:

4762 Micaela Raffone IV l.p. CTER DCRD/RDG
5215 Nicoletta Ferrante III l.p. Tecnologo DCRD/RDH
4260 Luca Calzola II l.p. Primo Ricercatore DCRD/RDH
4674 Monica Perez I l.p. Dirigente di Ricerca DCRD

Circolo 11 Trasporti e Mobilità:

5443 Raffaella Rosati IV l.p. CTER DCRD/RDG
11703 Silvana Curatolo V l.p. CTER DCRD/RDF

Circolo 12 Agricoltura-Foreste e Pesca:

11747 Eleonora Ciocca V l.p. CTER DCRD/RDG
5126 Tiziana Iacobacci III l.p. Ricercatore DCRD/RDF
11557 Domenico Tucci V l.p. CTER DCRD/RDI
5301 Annalisa Pallotti III l.p. Ricercatore DCRD/RDI

Circolo 13 Conti Nazionali e Territoriali:

5467 Massimo Vignola V l.p. CTER DCRD/RDG
11713 Maria Teresa Fiori VI l.p. CTER DCRD/RDE

Circolo 14 Statistiche sui Prezzi:

4043 Maurizio Matera IV l.p. CTER DCRD/RDH
5752 Angela Curcio V l.p. CTER DCRD/RDH
5206 Loredana De Gaetano II l.p. Primo Tecnologo DCRD/RDE
5556 Francesca Monetti III l.p. Tecnologo DCRD/RDF

mailto:dcrd@istat.it


 

Via Cesare Balbo 39, 00184 Roma
Telefono +39 06.46731 

e-mail: dcrd@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 

Partita IVA 02124831005

Circolo 15 Benessere e Sostenibilità:

11609 Linda Porciani III l.p. Ricercatore DCRD/RDH
5232 Lucia Mongelli II l.p. Primo Ricercatore DCRD/RDI
4999 Fiammetta Cocco IV l.p. CTER DCRD/RDG
5049 Nunzia Balì II l.p. Primo Tecnologo DCRD/RDE
5105 Matteo Mazziotta I l.p. Dirigente di Ricerca DCRD/RDE

Circolo 16 Indicatori e metodologie per la valutazione della Policy

11747 Eleonora Ciocca V l.p. CTER DCRD/RDG
11473 Gabriella Fazzi III l.p. Ricercatore DCRD/RDE
5105 Matteo Mazziotta I l.p. Dirigente di ricerca DCRD/RDE

             Il Direttore Centrale

              
%firma%-1

mailto:dcrd@istat.it

		2024-04-17T08:51:45+0200
	CLAUDIO CECCARELLI
	 


		2024-04-17T08:24:23+0000
	Firma applicativa


		2024-04-17T08:24:24+0000
	Firma applicativa




